Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Баргузинский район»»
	[image: image1.jpg]

	Муниципальна hангай

эмхи зургаан «Баргажанай аймаг» гэhэн муниципальна байгуулгын администрациин эрдэм

hуралсалай захиргаан»

	[image: image2.png]

	671610, Республика Бурятия, с. Баргузин, ул. Ленина, д. 27,

тел. 41142, 41135, факс (30131)41242,  www.barguzin.uoedu.ru, e-mail: barguzin_ruo@govrb.ru
ОКПО 02120263, ОГРН 1020300507380, ИНН/КПП 0301001505/030101001

ПРИКАЗ №33 от 06.03.2024г.

«О проведении  муниципального   этапа  Всероссийского конкурса

 Юных чтецов «Живая классика»-2024.
На основании Положения о Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» среди детей и подростков, в целях повышения интереса к чтению у школьников.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса художественного слова «Живая классика»-2024 (далее – Конкурс) (Приложение 1).

2. Организовать и провести районный Конкурс в два этапа:

1-ый этап: внутришкольный (отборочный) на базе образовательных учреждений Баргузинского района – в срок до 14марта 2024 г.;
2-ой этап: районный, на базе Баргузинской  межпоселенческой библиотеки -22 марта 2024 г.
3. Утвердить состав Оргкомитета и жюри (Приложение 2).
4. Кураторам школьных этапов  подать заявки на участие в муниципальном этапе конкурса до 14.03.2024 г. районному куратору Филоновой Е.В. (Приложение 3).
5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на методиста по воспитательной работе  Колмакову М.В..
Начальник :                                   Е.Н.Козулина
Подготовила  Колмакова.М.В.
Тел.43-116
 Приложение №1 к Приказу РУО № 33
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении районного конкурса юных чтецов «Живая классика»-2024
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Районный конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее – Конкурс) - соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из своих любимых художественных произведений российских и зарубежных авторов, написанных прозой. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать вслух на русском языке отрывок из выбранного ими произведения

 1.2. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся 5-11 классов учреждений общего и дополнительного образования, в том числе дети, находящиеся на очно-заочной, заочной, семейной формах обучения и экстернате. Возраст участников должен быть не младше 10 и не старше 17 лет (включительно) на момент проведения отборочных этапов.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Целью конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.
 2.2. Для реализации этой цели конкурс решает следующие задачи:

- развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного чтения на основе глубокого осмысления текста;

-образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей и подростков через знакомство с произведениями русской литературы XVIII-XXI вв., с современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и региональной литературой;
-социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание социального лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих детей и подростков;

-инфраструктурные, в том числе знакомство детей и подростков с возможностями современных библиотек.
3.Организация и сроки проведения конкурса

1 этап – школьный до 1 марта 2024  г.

2 этап – районный – до  24 марта 2024г.

3 этап – республиканский – апрель 2024
           4. СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСНОЙ ПРОЦЕДУРЫ

4.1. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из своих любимых художественных произведений, любых российских или зарубежных авторов XVIII
XXI века, написанных прозой. Для выбора произведения можно воспользоваться списком рекомендованных произведений, опубликованном на сайте Конкурса и тестом по индивидуальному подбору книг https://books.youngreaders.ru/. Необходимое требование для выбранного произведения — оно должно быть издано в печатном виде тиражом не менее 2 000 экземпляров.

4.2. На первом – классном - этапе конкурса допускается выразительное чтение выбранного текста по книге или иному источнику. В следующих этапах конкурсанты читают текст наизусть.

4.3.Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

4.4.Максимальная продолжительность выступления каждого участника – 4 минуты, рекомендованная продолжительность выступления – 3 минуты.

 4.5. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы, электронные презентации. Однако их использование не является преимуществом и не дает дополнительных баллов.

 5.Критерии оценивания

1. Грамотная речь
2. Дикция, расстановка логических ударений, пауз.

3.Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на слушателей
Победитель районного конкурса будет рекомендован для участия в Республиканском конкурсе, который будет проходить в апреле месяце 2024 г.

6. КВОТЫ УЧАСТНИКОВ ПО ЭТАПАМ
           6.1. Количество участников первого этапа (классного) не ограничено.

6.2. Количество победителей первого этапа (классного) – не более 3-х конкурсантов от каждого класса

 6.3. Количество победителей второго этапа (школьного) – не более 3-х победителей от каждой школы.

 6.4. Количество победителей третьего этапа (районного / муниципального) – 3 конкурсанта от каждого района/муниципалитета.

Приложение №3
Заявка на участие в муниципальном этапе Конкурса

	Ф.И. участника
	Возрастная категория
	Образовательное учреждение
	Класс
	Исполняемое произведение, автор
	Продолжительность выступления
	Руководитель